
 



 



  

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
z e ¡PERINTENDENCL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS : o] e E A Ae Ad dd 

  

Resolución No. SCVS-IRQ-DRS-2020-00004048 

DR. JUAN CARLOS NOVOA FLOR 
DIRECTOR REGIONAL DE SEGUROS 

CONSIDERANDO: 

QUE el artículo 213 de la Constitución de la República del Ecuador establece que “(...) Las 
Superintendencias son organismos técnicos de vigilancia, auditoría, intervención y control de 

las actividades económicas, sociales y ambientales, y de los servicios que prestan las 

entidades públicas y privadas, con el propósito de que estas actividades y servicios se 

sujeten al ordenamiento jurídico y atiendan al interés general. Las superintendencias 
actuarán de oficio o por requerimiento ciudadano. Las facultades específicas de las 

superintendencias y las áreas que requieran del control, auditoría y vigilancia de cada una 
de ellas se determinarán de acuerdo con la ley. (...)”; 

QUE el artículo 78, del Libro |, del Código Orgánico Monetario y Financiero establece que 

“(...) La Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, entre otras atribuciones en 
materia societarias, ejercerá la vigilancia, auditoría, intervención, control y supervisión del 

mercado de valores, del régimen de seguros y de las personas jurídicas de derecho privado 

no financieras, para lo cual se regirá por las disposiciones de la Ley de Compañías, Ley de 

Mercado de Valores, Ley General de Seguros, este Código y las regulaciones que emita la 

Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera. (...)”; 

QUE el artículo 20 del Reglamento General a la Ley General de Seguros, publicado en el 
Registro Oficial 342, de 18 de junio de 1998, establece lo siguiente: 

“Todo persona natural o jurídica que adquiera el seis por ciento o más del capital pagado de 
una entidad del sistema de seguro privado, tendrá la obligación de entregar al representante 
legal de esa sociedad una declaración jurada ante Notario Público respecto del origen de los 

recursos empleados en la adquisición de las acciones. 

Previa la inscripción en el libro de acciones y accionistas el Superintendente de Compañías, 
Valores y Seguros calificará la transferencia, suscripción, adjudicación o participación de 

acciones, para lo cual pedirá las informaciones que crea necesarias. 

Toda esta información se someterá a la reserva bancaria.”; 

QUE la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, mediante resolución No. 385- 

2017-A, de 22 de mayo de 2017, publicada en el Registro Oficial, Edición Especial 44, de 24 

de julio del mismo año, expidió la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de 
Valores y Seguros, misma que en su Libro !l!!, Título 1!l, Capítulo XIV, contiene las Normas 

para la inscripción de las transferencias y/o suscripciones de acciones y participaciones por 
parte de las entidades del sistema de seguro privado, las cuales, en los artículos 2 y 3, 

establece los requisitos para la calificación de responsabilidad, idoneidad y solvencia del 

cesionario o suscriptor de acciones o participaciones de una entidad del sistema de seguro 

privado; 

  

Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito — Ecuador, www.supercias.gob.ec



INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO SUPERINTENDENCIA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS DRA rd DR 

— 

  

Resolución No. SCVS-IRQ-DRS-2020-00004048 
Página No. 2 

QUE mediante escritos ingresados a esta Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros, el 24 de julio y 25 de noviembre de 2019, y el 30 de enero, 13 de marzo y 10 de 

julio de 2020, el señor Cristian Francisco Torres Noboa, Gerente General de AMOCO S.A. 
AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS, solicita «se califique su 

responsabilidad, idoneidad y solvencia, como cesionario de 25.000 acciones en la compañía 

antes mencionada; 

QUE según consta en el memorando No. SCVS-IRQ-DRS-2020-2328-M, de 13 de julio de 

2020, verificada la documentación remitida por el solicitante, se determina que ha cumplido 

con los requisitos establecidos en el artículo 20 del Reglamento General a la Ley General de 

Seguros y en los artículos 2 y 3 de las Normas para la inscripción de las transferencias y/o 

suscripciones de acciones y participaciones por parte de las entidades del sistema de 
seguro privado; 

En ejercicio de las atribuciones delegadas por la Superintendencia de Compañías, Valores y 
Seguros, mediante resolución No. ADM-17-040, de 26 de abril de 2917, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.- CALIFICAR la responsabilidad, idoneidad y solvencia del señor 

CRISTIAN FRANCISCO TORRES NOBOA, con cédula de ciudadanía No. 1706658521, 

como cesionario de veinticinco mil (25.000) acciones en la compañía AMOCO S.A. 

AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS, disponiendo que el representante 
legal de la mencionada compañía, proceda a la inscripción de la cesión de acciones, en el 

libro de acciones y accionistas. 

COMUNÍQUESE.- Dada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 

Quito, Distrito Metropolitano, el 13 de julio de 2020. 

  

DIRECTOR REGIONAL DE SEGUROS 

  

Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito — Ecuador, www.supercias.gob.ec



 



 

 

Señores. 

Intendencia Regional de Seguros de Quito. 

 

 

Alex Paz y Miño,  en mi calidad de apoderado del señor David Amorozo Coba, ante usted 

comparezco y digo lo siguiente: 

 

Una  vez que la cesión de acciones del señor David Amorozo Coba fue aprobada en la 

resolución No. SCVS-IRQ-DRS-2020-0004048 del 13 de julio del 2020. Manifiesto que 

señor David Amorozo Coba adquirió sus acciones en estado civil soltero, pero para 

continuar con el  trámite de notificación de cesión de acciones, adjunto  la autorización 

original emitida señora Mariana Rodríguez Cárdenas  en la cual autoriza a su cónyuge 

señor David Amorozo Coba  a ceder 10.000  acciones de un dólar cada una a favor del 

señor CRISTIAN TORRES NOBOA. 

 

Por todo lo expuesto no se necesita poder de la señora Mariana Rodríguez Cárdenas. 

 

  

 

Alex Paz y Miño 

 

Notificaciones a recibir:  

 

Cristian Torres Noboa 

1706658521 

Teléfono:0987220472 

Correo: cristian.torres@suprabrokers.com 

Expediente: 6001999 

Trámite. 64997-0041-20 

 

 

 

mailto:cristian.torres@suprabrokers.com


 



0081120 

Úira, DDD 
Factura: 002-002-000012522 20151701035P04685 

   

  

NOTARIO(A) SANTIAGO FEDERICO GUERRON AYALA 

NOTARÍA TRIGÉSIMA QUINTA DEL CANTON QUITO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

                  
  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

EXTRACTO 

[Escritura E: [20T51701035P04885 1 

ACTO O CONTRATO: 

. PODER ESPECIAL DE PERSONA NATURAL 

FECHA DE OTORGAMIENTO: [13 DE NOVIEMBRE DEt 2015, (11:46) 

OTORGANTES 

_ - * OTORGADO POR nr a. . 

Persona Nombres/Razón social Tipo intervininete : Documento de . 1damillicalón Nactonalidad] * Calidad neo 

AMOROZO COBA REMIGIO POR 3US PROPIOS ECUATORÍA ¿PODERDANT 
Natural DAVID . DERECHOS CÉDULA 1708224934 NA E 

IS TARA MOR DE A ar RS mx 7 

Persona Nombres/Razón soctal t Tipo interviniente emana de - ción Naclonalidad: Calldad e 

PAZ Y MINO ALVARADO ALEX |POR 8US PROPIOS ECUATORIA [HANDATARIO Natural dl ENAN DERECHOS - CÉDULA 1706395108 ly 19) 

UBICACIÓN 

o - Provincia e no. Cantón ooo + Parroquia 

PICHINCHA QUITO INAQUITO 

DESCRIPCIÓN DOCUMENTO; 

OBJETOJOBSERVACIONES: 

CUANTÍA DEL ACTO O 
CONTRATO: INDETERMINADA             
  

  

Razón: Doy fe de que la tasa notarial 
dorrespondiente al presente instrumento 
fue cancelado mediante Y Y Ire 

/ 

  

    

  

LT 

Guerrón Ayala 
Notario Trigósimo Quinto - D, M. Quito 
   Dr. Santiago  



   



DR. SANTIAGO GUERRÓN AYALA 0051121 
NOTARIO TRIGÉSIMO QUINTO 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

  

1 PODER ESPECIAL 

3 OTORGADO POR: 

4 REMIGIO DAVID AMOROZO COBA 

6 AFAVOR DE: 

7 DR, ALEX RENÁN PAZ Y MIÑO ALVARADO 

9 CUANTÍA: INDETERMINADA 

10 DI2: COPIAS + ¡[[3 77 s] 

11 

12 PRR 

13 En el Distrito Metropolitano de Quito, capital de la República 

14 del Ecuador, hoy día, trece (13) de. «noviembre del dos mil 

15 quince, ante mí, Doctor SANTIAGO FEDERICO GUERRÓN 

16 AYALA, Notario Trigésimo Quinto del Distrito Metropolitano 

17 de Quito, designado mediante acción de personal número 

18 UNO TRES CUATRO CINCO CERO - DNTH- NB (13450- 

19 DNTH-NB), de once de diciembre del dos mil trece, expedida 

20 por la señora Directora General del Consejo de la Judicatura; 

21 comparece en forma libre y voluntaria al otorgamiento de la 

22 presente escritura pública, .Remigio David Amorozo'Coba por 

23 “sus propios y personales derechos: El compareciente es 

24 mayor de edad, domiciliado en esta ciudad de SM 

25 

26 

27 

  

28 solicita que eleve a escritura pública la A auf 2 
O 

Quinto - oy  



DR, SANTIAGO GUERRÓN AYALA 
NOTARIO TRIGÉSIMO QUINTO 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

  

1 presenta, cuyo tenor literal y que se transcribe a continuación 

2 es el siguiente “SEÑOR NOTARIO: En el registro de 

3 Escrituras Públicas a su cargo, sírvase incorporar el siguiente 

4 de Poder Especial al tenor de las siguientes clausulas: 

5 PRIMERA, COMPARECIENTE: Comparece al otorgamiento 

6 de la presente escritura pública el señor Remigio David 

7  Amorozo Coba, con cedula de identidad número uno siete 

8 cero ocho dos dos cuatro nueve tres cuatro (170822493-4), de 

3 nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, de estado civil 

10 casado, domiciliado en esta ciudad de Quito, legalmente hábil 

11 y capaz para contratar, SEGUNDA.- El compareciente libre y 

12 voluntariamente dice que: por sus propios derechos tiene a 

13 bien otorgar el Poder Especial, cual en derecho se requiere a 

14 favor de Alex Paz y Miño Alvarado, con cedula de ciudadanía 

15 número uno siete cero seis tres nueve cinco urio cero ocho (N* 

16 1706395108), mayor de edad, de nacionalidad ecuatoriana de 

17 estado civil casado, con domicilio en esta ciudad de Quito, 

18 para que realice todas las gestiones, trámites, peticiones, 

19 escritos y más” actos, según el caso encaminados 

20 puntualmente a: 1) Para que realice todo trámite sea 

21 necesario para transferir las Acciones en Ámoco S.A. Agencia 

22 Asesora Productora de “Seguros, en la Superintendencia de 

guextón Aj, Compañías Valores y Segutos,' “cuyas acciones son de 
2 

     

    

10,000.00 con un valor nominativo de un dólar cada una, con 

“todos los derechos y obligaciones que corresponden a los 

actionistas según la Ley y los Estatutos de la Compañía. 2) 

rn 
27 ¿¿n el presente mandato el apoderado podrá recibir, desistir, 

o 

28  transigir, conciliar, sustituir, reasumir, subdelegar, a los  



  

í0 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

24 

25 

26 

21 

28 

DR. SANTIAGO GUERRÓN AYALA 
NOTARIO TRIGÉSIMO QUINTO 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

abogados de su confianza, y en general, realizar todo tipo de 

actos que contribuyan a la consecución del objetivo. 3) Una 

vez cumplido el objetivo de este poder especial, es decir una 

vez inscrita la transferencia de acciones a nombre del 

mandante en los libros de accionistas de AMOCO S.A, 

AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS, se 

entenderá cumplido el propósito del presente poder y 

quedará, por lo tanto, sin efecto alguno, sin necesidad de 

notificación previa al mandatario, Usted, Señor Notario se 

servirá agregar las demás frases de estilo para la validez del 

presente instrumento público. (firma) Doctor Alex Renán Paz 

y Miño Alvarado, con matricula profesional número tres dos 

siete cero del Colegio de Abogados de Pichincha (Mat. 

34437CAP), hasta aquí la minuta;-, Para la celebración de la 

presente escritura pública sé Observaron los preceptos legales 

del caso y leída que fue al compareciente por mí la Notaria, se 

ratifica en cada una de las cláusulas para constancia, de lo 

cual firma conmigo 'en unidad de acto de todo lo cual doy fe.- 

   

  

EMIGIÓ DAVID AECNT COBA 

ao. IRPOG LLUIS 

  

DPS, 
NOTARÍO TRIGÉSIMO QUINTO 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

D0S1122 

   



   



D0S1123 

  

    
    ch da por el 

o A Notarial. 

y do Je antecede. 
- guarda conto lada 9 «documento 
que ne fuer oxido? 

ES Y ge 
y : y 

b ba li y 
Y: Sabagúó Gus 

Nolatta tg LESIONA as Eme 

13 NOY 2015 % 

   

   



   



0051124 

  

  

    

    

    
    

a 
RON 
RU AS 
PAZ YO 

ASESINOS YE 
ALVARADO: 
WEA Una A 
Guo 

  

RE PEBLICA yt 
+ ANGER DARIA. 

034 - 0001 1706395108 
Ús be cenegaDo AN e 

Paz Y MIÑO ALVARADO ALER Re En uso de la taóuita cofícedida por el 
PICHORCHA numeral 5 del" Art. 18 dela Loy Notarlal. PRE ID oy le queía foto Pa que antecede, : ¡oguarda conformidad Lon el documento 

    

  

CANTÓN 

. 

Js Ls e que muera e 
iia 

   y D Sa y a Cae Gusnón Ayala me SO Sue, 
13 No 205 9 dy $ 

   



   



  

Factura: 002-002-000098055 

DDD 
20201701035000658 

EXTRACTO COPÍA DE ARCHIVO N* 20201701035000658 

  

  

  

      
  

  

  

  

  

      
  

  

  

NOTARIO OTORGANTE NOTARIA SUPLENTE DOCTORA LORENA TATIANA PRADO NOTARIO(A) DEL CANTON QUITO 
FECHA: 8 DE AGOSTO DEL 2020, (10:48) 
COPIA DEL TESTIMONIO: CUARTA 
ACTO O CONTRATO: PODER ESPECIAL 

OTORGANTES 
OTORGADO POR — 

NOMBRES/RAZÓN SOCIAL [PO INTERVINIENTE DOCUMENTO DE IDENTIDAD No, IDENTIFICACIÓN 

AMOROZO COBA REMISIO [Lor sus PROPIOS DERECHOS CÉDULA 1708224934 

IO ALVARADO ALEX [or sus PROPIOS DERECHOS CÉDULA . : 1706395108 

TK FAVOR DE 
NOMBRESIRAZÓN SOCIAL [TIPO INTERVINIENTE JP OCUMENTO DE IDENTIDAD [No IDENTIFICACIÓN 
  

  

  

        
  

FECHA DE OTORGAMIENTO: — [13-11-2015 
NOMBRE DEL PETICIONARIO: | REMIGIO DAVID AMOROZO COBA 
N" IDENTIFICACIÓN DEL. 

PETICIONARIO: 1708224994 

[ OBSERVACIONES: [A.6. 
  

     
NOTARIO(A) SUPLENTE LORENÁ TATIANA PRADO MARCIAL 

NOTARÍA TRIGÉSIMA QUINTA DEL CANTÓN QUITO 

AP. 03895-DP17-2020-MP 

  

 



  

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

DR. SANTIAGO GUERRÓN AYALA 
NOTARIO TRIGESIMO QUINTO 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

COPIA ARCHIVO N*: 20201701035000658 

Atenta a la solicitud formulada por el señor Remigio David Amorozo 

Cobo, con cédula número de ciudadanía 1708224934; confiero esta 

CUARTA COPIA CERTIFICADA de PODER ESPECIAL otorgado 

por AMOROZO COBA REMIGIO DAVID a favor de DR. PAZ Y 

MIÑO ALVARADO ALEX RENAN que fue otorgada ante el Notario 

treinta y cinco de Quito, el trece de noviembre de dos mil quince, 

Debidamente sellada y firmada, en Quito a, seis de agosto de dos mil 

veinte.- A.G. 

   



    
CERTIFICADO DE VOTACIÓN > E 

24 - MARZO - 2019 i. 0 

0026 - 217 1706395108 
CERTIFICADO No. CÉDULA No. 

PAZ Y MIÑO ALVARADO ALEX RENAN 
APELLIDOS Y NOMBRES 

   

    

  
   



 


